
 
H O T Ă R Î R E 

(Dispozitiv) 

cu privire la sesizarea Procurorului General, Eduard Harunjen, referitor la eliberarea 

acordului pentru pornirea urmăririi penale în privința unui judecător  

 

16 octombrie 2018                                                          mun. Chișinău 

nr. 416/21 

 

Examinând chestiunea cu privire la sesizarea Procurorului General, Eduard 

Harunjen, referitor la eliberarea acordului pentru pornirea urmăririi penale în privința 

unui judecător, luând act de informația membrilor CSM, Eduard Harunjen și Anatolie 

Galben, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 

 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii în conformitate cu prevederile art. 19 

alin. (4) și (5) din Legea cu privire la statutul judecătorului, art. 4, 17, 23, 24 şi 25 din 

Legea cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

1. Se respinge sesizarea Procurorului General, Eduard Harunjen, referitor la 

eliberarea acordului pentru pornirea urmăririi penale în privința judecătorului Dumitru 

Bosîi de la Judecătoria Cahul (sediul Cahul), pentru săvârșirea infracțiunii prevăzute 

de art. 307, alin. (2), lit. a) Codul Penal. 

2. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție de orice 

persoană interesată, în termen de 15 zile de la data comunicării. 

3. Copia prezentei Hotărâri se expediază, spre informare Procuraturii Generale, 

judecătorului Dumitru Bosîi și se publică pe pagina web a Consiliului Superior al 

Magistraturii (www.csm.md). 

 

Președintele  ședinței Plenului  

Consiliului Superior al Magistraturii                                                    Victor MICU  

 


